
 

 
 

   PORTARIA Nº 081/2024 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 

REGIDO PELO EDITAL Nº 001/2023 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARROQUINHA, ESTADO DO CEARÁ: No uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 65, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Barroquinha-Ce: 

CONSIDERANDO que os aprovados no Concurso Público (Edital nº 001/2023) descritos no Anexo 

Único deste ato, foram devidamente convocados e apresentaram documentação que atende às 

exigências do edital de regência. 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no Concurso Público realizado sob 

a égide do Edital nº 001/2023, com fundamento no art. 14, inciso II da Lei Municipal nº 291/2008, 

conforme descrito no Anexo Único deste ato, obedecendo estritamente à ordem classificatória prevista 

no Capítulo XII, item 1 do Edital de regência. 

Art. 2º - DETERMINAR a realização de exame médico admissional por Médico do Trabalho, 

conforme item 3 do Edital nº 001/2023, no dia 04/07/2024, na UBS SEDE IV, situado na Rua 15 de 

agosto, Centro, Barroquinha - CE, no turno das 08:00h às 14:00h, advertindo que em caso de não 

realização por parte do candidato, será aplicado o disposto no item 7 do Capítulo XII do edital de 

regência. 

Art. 3º - Após o prazo de realização e apresentação dos exames admissionais, será realizado Ato de 

Posse dos candidatos nomeados, em conformidade com o art. 15 da Lei Municipal nº 291/2008, no 

prazo legal. 

Parágrafo único: Local e data da realização do Ato de Posse serão divulgados nos meios previstos no 

Edital nº 001/2023, Site Oficial da Prefeitura Municipal e Site da Consulpam.  

Art. 4º - Ficará automaticamente revogado o Ato de Nomeação do candidato nomeado que não se 

apresentar para tomar posse do cargo no prazo previsto na Lei Municipal nº 291/2008. 

Publique-se. Cumpra-se. Dê-se ciência. 
 

Paço da Prefeitura Municipal de Barroquinha, Estado do Ceará, aos 02 dias do mês de julho, 

do ano de 2024. 

 

 

JAIME VERAS SILVA FILHO 

Prefeito Municipal 



 

 
 

ANEXO I 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 005/2024 - RELAÇÃO DOS 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA ENTREGA DA 

DOCUMENTAÇÃO 

• PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I (ÁREA II) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

9° 512005162 BRUNO DA COSTA ROCHA 

10° 512006220 ANTONIO MANOEL FONTELES DA 

SILVA 

11° 512004038 HILDO FÉLIX DE OLIVEIRA NETO 

12° 512005132 CLAUDIA ROCHA DE SOUZA 

 

• PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II (ÁREA III) PORTUGUÊS 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

3° 512003859 MAURICIO MARQUES DA COSTA 

 

• CUIDADOR ESCOLAR (ÁREA II) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

9° 512005505 ARIANE VERAS DA SILVA ALVES 

 

• PSICÓLOGO 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

6° 512006091 SAMARITANA CHAVES 

MAGALHAES 

7° 512004347 MAYRA GOMES DE CARVALHO 

8° 512003672 BEATRIZ ALVES ZEIDAN 

9° 512003082 MARIA VERONICA ALMEIDA 

CAETANO 

 



 

 
 

• ASSISTENTE SOCIAL 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512006425 ALESSANDRA DO NASCIMENTO 

BARROS 

2° 512001832 IRENE OLIVEIRA MAGALHAES 

3° 512003819 FRANCISCO MARCIO FREITAS DA 

SILVA 

4° 512001546 DESISTENTE 

 

• MÉDICO CLÍNICO GERAL 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

7° 512002402 VAGNER CALDAS DE OLIVEIRA 

8° 512004820 LUCAS MASCARENHAS DE 

CARVALHO 

9° 512007123 DESISTENTE 

10° 512007848 MARIA ALZERINA DOS SANTOS 

11° 512006089 DESISTENTE 

12° 512002213 MILENA SIMOES PINHEIRO 

 

• ENFERMEIRO (A) (ÁREA I) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

13° 512007866 JESSILENE DE OLIVEIRA NERIS 

MOURA 

14° 512007305 ANA LIVIA DA SILVA LIMA 

15° 512007407 WADY WENDLER SOARES VERAS E 

SILVA 

16° 512006144 ANA LAYS BRANDAO SANTOS 

SILVA DE ARRUDA 

17° 512005865 GLEISON RESENDE SOUSA 

 

 



 

 
 

• EDUCADOR FÍSICO 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

4° 512006543 MILLER ARAUJO DA SILVA 

 

• TÉCNICO DE ENFERMAGEM (ÁREA III) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

5° 512003953 EDUARDA TORRES DA SILVA 

 

• AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ÁREA I) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

8° 512001509 CAMILA DOS SANTOS MACHADO 

9° 512001788 JOAO VALMERIO DOMINGOS LIRA 

10° 512008138 CYNTIA ROMAO RODRIGUES DE 

ARAUJO 

11° 512008006 DESISTENTE 

 

• AGENTE DE ENDEMIAS 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

4° 512004354 MARIO FERNANDES MACIEL SOUZA 

SOARES 

 

• RECEPCIONISTA 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

3° 512002640 THAIS SILVA ARAUJO 

4° 512005681 DESISTENTE 

5° 512006576 ANGELA MARIA VERAS ARAUJO 

6° 512007801 ERIKA HOLANDA MATOS 



 

 
 

7° 512002136 CARLA SORAIA ARAUJO BARBOZA 

8° 512007432 DESISTENTE 

9° 512006958 LARISSA CAMPOS DOS SANTOS 

10° 512004786 ELVIA CARNEIROPEREIRA 

 

• MERENDEIRA (ÁREA I) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

7° 512004595 FRANCISCO TIAGO ALMEIDA 

TABOSA 

8° 512008548 BENY MARIA DE ARAUJO 

9° 512006477 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA 

10° 512004955 SANDY SOUZA ARAUJO FERNANDES 

 

• MOTORISTA - B (ÁREA II) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

4° 512006200 FRANCISCO CLEILTON GOMES DE 

CARVALHO 

 

• MOTORISTA - B (ÁREA III) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

RECLASSIFICADO 

PARA A 5° 

COLOCAÇÃO 

512005965 DESISTENTE 

 

• MOTORISTA - D (ÁREA I) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

8° 512003052 DOUGLAS MACHADO PASSOS 

9° 512000181 MARCIO FERNANDES CARVALHO 



 

 
 

 

• VIGIA (ÁREA I) - PCD 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512005178 GERARDO JORGE DOS SANTOS NETO 

 

• VIGIA (ÁREA I) 

 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512006446 FRANCISCO LUCAS NOBREGA 

FERREIRA 

2° 512005129 JEAN RODRIGUES SETUBAL 

3° 512006470 LUCAS CLESIO DE SOUSA 

4° 512004924 JOHN HILSON DOS SANTOS CHAVES 

5° 512005149 RAIMUNDO NONATO GOMES JUNIOR 

6° 512000130 JOELIO DE SOUSA MENDES 
 

• VIGIA (ÁREA II) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

1° 512003070 ZENILTON SILVA 

2° 512005225 FRANCISCO GABRIEL DOS REIS 

GOMES 

3° 512004646 EDILSON ARAUJO BRANDAO FILHO 

4° 512000323 FRANCISCO ALAN PEREIRA DE 

CARVALHO 

5° 512007279 DESISTENTE 
 

 

• VIGIA (ÁREA III) 
 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME COMPLETO 

6° 512003971 NILTON CESAR DO NASCIMENTO 

COSTA 



 

 
 

7° 512003687 LUCAS VICTOR ROCHA BATISTA 

PEREIRA 

8° 512005940 JOSE VITOR DE SOUSA VERAS 

9° 512005286 GEOVANE DE SOUSA ARAUJO 

10° 512005344 EDIENILSON MENESES COSTA 

11° 512005775 MATEUS RIBEIRO DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


